

**Lucrari de resistemizare
reparatie capitala a salii de sport
din cladirea cu numaru cadastral
0100518.107.08 situat pe
str.Mesager 5 /5 mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Semnalizare incendiu**

Valoarea de deviz 88 610,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	227,408	80,00	18 192,64
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,26	80,00	100,80
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,60	80,00	288,00
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,40	80,00	192,00
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,94	80,00	235,20
Total manopera						19 008,64

Materiale:

1.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0003	1 000,00	0,30
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0088	10 000,00	88,00
3.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	4,032	67,50	272,16
4.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0181	10,00	0,18
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,6316	75,00	47,37
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	6,65	7,50	49,88
7.	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,30	75,00	22,50
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	56,6704	7,50	425,03
9.	1019852	Vopsea	kg	0,094	125,00	11,75
10.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,003	37 000,00	111,00
11.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,84	25,00	21,00
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,014	550,00	7,70
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,006	550,00	3,30
14.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	23,48	4,00	93,92
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,19	1,00	0,19
16.	4110006	Apa distilata	kg	2,80	1,00	2,80
17.	5009030	Flanse	10 buc	4,20	50,00	210,00
18.	5009031	Scoabe	10 buc	28,14	10,00	281,40
19.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,457	100,00	145,70
20.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	3,76	50,00	188,00
21.	5009061	Fisa de izolatie	buc	132,94	5,00	664,70
22.	5009070	Racordari	10 buc	7,56	15,00	113,40

23.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	5,00	5,00
24.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,235	50,00	11,75
25.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,094	50,00	4,70
26.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,041	50,00	2,05
27.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,0000	1 000,00	0,00
28.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,217	10,00	2,17
29.	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,77	50,00	38,50
30.	60012	Releu RM1	buc	3,00	861,00	2 583,00
31.	60013	Rezistor MJIT-0,25 4,3kOhm+5%	buc	2,00	20,00	40,00
32.	60016	Cablu rezistent la foc 1x2x0.8 mm2 JE-HH FE180 E90PH120	m	360,00	12,00	4 320,00
33.	60018	Cablu rezistent la foc 2x2x0.8 mm2 JE-HH FE180 E90PH120	m	360,00	24,00	8 640,00
34.	60020	Cutie de distributie 100x100x50 mm	buc	15,00	25,00	375,00
35.	60020	Teava PVC φ16 mm	m	420,00	6,00	2 520,00
36.	700014	Dispozitiv de semnalizare somica 9-13VDC, 40mA, conformstandartului SM EN 54-3:2015	buc	9,00	695,00	6 255,00
37.	700016-7	Acumulator 12V 7Ah	buc	1,00	283,00	283,00
38.	70010	Declansator manual conform standartului SM SR EN 54-11:2010	buc	4,00	250,00	1 000,00
39.	70014	Transformator 30VA SM SR EN 54-4+AC:2010	buc	1,00	274,00	274,00
40.	7006-4	Panou de control si semnalizare de incendiu cu 8 bucle (zone)MAG4	buc	1,00	3 082,00	3 082,00
41.	7008	Detector de fum conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc	25,00	170,00	4 250,00
Total materiale de construcții						36 446,44

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,45	150,00	67,50
2.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,32	55,00	17,60
3.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	4,16	20,00	83,20
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	20,328	20,00	406,56
Total utilaje de construcții						574,86

Total:

Total	lei	73 842,43
TVA	20,00 %	14 768,49

Total deviz:

88 610,91

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Brigada de politie cu destinatie speciala
Fulger al IGP)

(funcția, semnătura)